东 北 财 经 大 学 文 件

东北财大校发[2016]49 号

关于印发《东北财经大学

教师教学工作量实施办法（试行）》的通知

各相关单位：

现将《东北财经大学教师教学工作量实施办法（试行）》印

发给你们，请认真遵照执行。

特此通知

二〇一六年十月二十七日

主题词：教师教学  实施办法  通知

东北财经大学办公室                                   2016年 10月 27日印发

（共印 50份）

东北财经大学教师教学工作量实施办法（试行）
（2016 年 10 月 27 日印发）

一、总则

第一条 公平、合理、准确地测评教师的教学工作量，是维护广大教

师利益、调动教师工作积极性、完成学校各类教学任务的基本保证。伴随

着高等学校人才培养模式的综合改革，现行的《东北财经大学教师教学工

作量实施细则》已经不能完全适应改革发展的需要，为此特制定本办法。

第二条 《东北财经大学教师教学工作量实施办法（试行）》（以下简

称 “本办法”）以教师教学工作量为测评内容，依据教师教学工作量定额

确定教师是否完成或超额完成所担任专业技术职务的教学工作。

第三条 本办法的适用对象为东北财经大学在岗教师。

二、教学工作量的内容

第四条 教师的教学工作量由授课工作量和非授课工作量两部分组

成。本办法对教师的教学工作量和授课工作量提出定额标准并进行量化测

评。教学工作量中的授课工作量和非授课工作量是各级专业技术职务教师

必须履行和完成的岗位职责。

第五条 教学工作量是指用于完成学校计划内各种教学环节的工作

量，包括全日制本科生、研究生、辅修、双学位、高等职业技术教育、继

续教育等层次的教学工作量。

第六条 授课工作量是指课堂讲授课时。与授课相关的工作量包括备

课、课外辅导答疑、讨论、批改作业、考试命题、监考、阅卷等均包含在

课堂讲授课时内，不再单独计算。

授课工作量的核算以教务处、研究生院、高等职业技术学院、培训与

继续教育学院等单位和部门正式下达的教学任务为依据。凡未列入各教学

单位本科生、研究生培养方案设定的教学任务表的课程不认定为授课工作

量。

第七条 非授课教学工作量包括指导本科生毕业论文（设计）、指导本

科生创新创业项目,指导研究生（指导研究生毕业论文、每学年研究生的

学业指导）等工作量。

三、教学工作量定额标准

第八条 依据教师所担任的专业技术职务（以取得任职资格为准）分

别确定每学年的教学工作量定额。每位教师只有同时完成了教学工作量定

额和其中所包含的授课工作量定额，才能够被视为完成了本学年的教学工

作量。

第九条 教师每学年教学工作量定额标准

1. 教授：教学工作量 200 学时，其中，授课工作量 126 学时，为普

通本科生授课每学年不少于 54学时。

2. 副教授：教学工作量 180 学时，其中，授课工作量 108 学时，为

普通本科生授课每学年不少于 54学时。

3. 讲师及助教：教学工作量 160 学时，其中，授课工作量 72学时，

为普通本科生授课每学年不少于 36学时。

4. 新任职教师：第一学期只允许助课，不规定授课工作量定额，但

需要完成至少 36 学时本科生课程的助课任务，并通过学校组织的考核。

如果助课发生在一个学年的第一学期，则第二学期应完成每学年所担任专

业技术职务授课工作量和教学工作量定额的 50%，同时必须为普通本科生

授课。如果助课发生在一个学年的第二学期，则之后的授课工作量和教学

工作量按照所担任专业技术职务每学年的定额标准测评。

四、教学工作量核算方法

   第十条 课程换算系数

不同类型课程在计算授课工作量时按照一定的换算系数折算，具体系

数见下表。

授课层次和类型 换算系数 备注

继续教育、职业技术教育

计划内课程
1.00

本科生课程 1.00

研究生课程 1.20

新开课程 1.50（本）、1.50（研） 首轮开课

双语教学课程 1.20 首轮开课 1.50

体育（非理论）课程 0.85

开设双语教学课、开设新课均须按照学校有关开课管理办法的规定进

行申报、审批，否则在计算授课工作量时不予认定。经过学校考核，以海

外优秀博士身份引进的教师可以直接开设双语教学课，不需要参加学校组

织的开课前的考核与审批。

本科生合班授课换算系数：以 30 人为一个标准授课班，当授课人数

大于 30人时，授课学时系数为：

1+（课堂实际上课人数-30）/30×0.1

第十一条 教学工作量补贴

1. 学校各职能部门、各教学单位担任行政领导职务的教师，除了实

际承担的教学任务按有关规定计算外，分别按其行政领导职务补贴部分教

学工作量。

担任各级行政领导职务的教师虽然可以补贴部分授课工作量，但是每

学年为本科生授课学时数不能低于 36 学时。

同时担任两种以上行政领导职务时，不能重复计算补贴的教学工作

量，只能取其中的最大数。

每学年担任行政领导职务的教师所补贴的教学工作量分别是：

（1） 学院院长（主任、书记）：

授课工作量补贴 36学时，非授课工作量补贴 36学时，共计补贴教学

工作量 72学时。

（2） 学校职能部门正职

授课工作量补贴 72学时，非授课工作量补贴 36学时，共计补贴教学

工作量 108 学时。

（3） 学院副院长（副主任、副书记）：

授课工作量补贴 36学时，非授课工作量补贴 26学时，共计补贴教学

工作量 62学时。

（4） 学校职能部门副职

授课工作量补贴 72学时，非授课工作量补贴 26学时，共计补贴教学

工作量 98学时。

（5） 教研室主任（系主任）：

授课工作量补贴 18学时，非授课工作量补贴 28学时，共计补贴教学

工作量 46学时。

（6） 教研室副主任（副系主任）：

授课工作量补贴 18学时，非授课工作量补贴 18学时，共计补贴教学

工作量 36学时。

  2. 经学校批准公派出国（境）的教师（访问学者、博士后研究等）和

国内脱产进修学习的教师，经考核合格者，给予出国（境）期间或国内脱

产进修期间所担任专业技术职务授课工作量定额 50%的补贴，但不计入超

额教学工作量中。非授课工作量以实际完成情况认定。

担任行政领导职务的教师公派出国和国内脱产进修学习，授课工作量

的补贴以此为标准，不重复计算，而且也不计入超额教学工作量中。

3. 经学校批准攻读博士学位的教师，学制内（原则上为三年）给予

所担任专业技术职务授课工作量定额 50%的补贴，但不计入超额教学工作

量中。非授课工作量以实际完成情况认定。

4. 经学校批准赴国（境）外授课的教师，视同其完成了所担任专业

技术职务对应于在国（境）外授课时段内的授课工作量定额，但不计入超

额教学工作量中。非授课工作量以实际完成情况认定。

5. 经学校批准挂职锻炼的教师，在挂职锻炼期间视同其完成所担任

专业技术职务的授课工作量定额，但不计入超额教学工作量中。非授课工

作量以实际完成情况认定。

6. 女教师在国家法定产假期间，视同其完成了相应教学工作时段内

所担任专业技术职务的授课工作量定额，但不计入超额教学工作量中。非

授课工作量以实际完成情况认定。

第十二条 非授课工作量的计算

1. 指导本科生毕业论文（设计）、研究生学位论文

（1）指导本科生毕业论文（设计）：10学时×学生人数。

（2）指导研究生学位论文

博士研究生=45 学时×研究生人数。

博士研究生（外国留学生）=55 学时×研究生人数。

硕士研究生=25 学时×研究生人数。

硕士研究生（外国留学生）=30 学时×研究生人数。

说明：如果同一名博士（硕士）研究生由两个（含）以上的教师指导，

其学位论文也由两个（含）以上的教师指导，则指导博士（硕士）研究生

的工作量和指导博士（硕士）研究生学位论文的工作量，应当在工作量定

额范围内由指导教师协商后自行分配。

2. 研究生的日常指导

（1）博士研究生：15学时/学年×研究生人数。

（2）博士研究生（外国留学生）：20 学时/学年×研究生人数。

（3）硕士研究生：10学时/学年×研究生人数。

（4）硕士研究生（外国留学生）：15 学时/学年×研究生人数。

3. 指导本科生创新创业项目：6学时×项目个数。

第十三条 超额教学工作量的计算

1. 超额教学工作量是指教师每学年实际完成的教学工作量减去其所

担任的专业技术职务的教学工作量定额（教师所担任专业技术职务的授课

工作量定额必须同时完成）。

对于超额教学工作量中的授课工作量和指导本科毕业论文工作量，将

依据教师所担任的专业技术职务以及所制定的薪酬标准发放酬金。

2.已经支付课时报酬的各类授课工作量，在计算超额教学工作量时予

以扣除，不再重复发放酬金。

五、附则

第十四条 本办法经校长办公会通过后，自 2017-2018 学年第一学期起

施行。原有与教学工作量定额及计算办法有关的文件、规定同时废止。

第十五条  此办法由教务处负责解释。